皖工校政〔2023〕73号

[bookmark: _Toc318790456][bookmark: _Toc25543][bookmark: _Toc14193][bookmark: _Toc4491]关于印发《皖江工学院工程师学院
专业技术资格评审标准条件（试行）》的
通知

各院（部）、部门：
现将《皖江工学院工程师学院专业技术资格评审标准条件（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：皖江工学院工程师学院专业技术资格评审标准条件（试行）

皖江工学院
[bookmark: _GoBack]2023年7月1日
皖江工学院院务部                     2023年7月1日印发

附件
皖江工学院工程师学院
专业技术资格评审标准条件（试行）

根据安徽省人力资源和社会保障厅文件皖人社秘〔2023〕96号同意皖江工学院工程师学院按随文报送的《皖江工学院工程师学院中级（初级）工程专业技术资格评审标准条件》如下：
第一章 总则
第一条 为培养具有较强综合素质、创新精神、实践能力的工程技术人才，皖江工学院工程师学院创新人才培养模式，兼顾地方人才培养需求，参照《安徽省工程系列专业技术资格评审标准条件》（皖人社发〔2019〕5号）规定，给与符合条件毕业生发放技术员、助理工程师或者工程师职称证书。结合学校实际情况，特制定本评审标准条件。
第二条  坚持以实际成果为依据，坚持公开、公平、竞争、择优的原则，引导学生积极提升自我，采用“学历学位+职称证书”的培养模式，即在学生毕业获得毕业证、学位证的同时，根据具体制定的评审标准条件，适当考察学生实习实践参与情况，按照控制比例直接评定技术员、助理工程师或者工程师。
第三条 对符合本评审标准申报条件的人员，通过评定的方式进行评价。取得相应专业技术资格学生，表明其具备和企业认证同等的承担相应岗位工作的理论水平和业务能力。
第四条 本职称申报条件适用于皖江工学院工程师学院试点专业，毕业年度学生根据条件申报技术员、助理工程师或者工程师。
[bookmark: _Toc10755][bookmark: _Toc7385]第五条 本职称申报不用逐级申请，可对照条件直接申请对应职称资格。
第二章 基本条件
第六条 以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，热爱祖国，遵守中华人民共和国宪法和法律法规，遵守学校规章制度，坚决贯彻执行党的理论和路线方针政策。
第七条 身心健康，具备从事工程技术工作的身体条件。
[bookmark: _Toc681][bookmark: _Toc22226]第八条 四年学习期间，深入企业实习实践训练时间累积达到规定的考核时间，且专业实践训练环节考核成绩合格。
第三章 技术员资格条件
第九条 取得毕业证、学位证；四年学习期间，深入企业实习实践训练时间累积达到1个月。并取得以下4项中任意1项。
（1） 校级及以上学科、科技竞赛参赛；
（2） 参加校级及以上大学生创新创业训练计划项目并结题；
（3） 获得1+X职业技能等级或第三方职业技能等级认证初级证书；
（4） 发明专利、实用新型（外观）或软件著作权其中1项。
[bookmark: _Toc6975][bookmark: _Toc32027]第四章 助理工程师资格条件
第十条 取得毕业证、学位证；四年学习期间，深入企业实习实践训练时间累积达到3个月；平均学分绩点排名专业前50%，并取得以下6项中任意2项。
（1） 毕业设计成绩良好以上等次；
（2） A、B类学科竞赛省级三等奖及以上，市级二等奖以上；或C类学科省级二等奖及以上，市级三等奖以上；
（3） 发明专利排名前4名或实用新型（外观）专利1项（排名第1）
（4） 负责省级大学生创新创业训练计划项目并结题；
（5） 获得1+X职业技能等级或第三方职业技能等级认证中级证书；
（6） 获得国家计算机等级二级及以上证书。
[bookmark: _Toc28047][bookmark: _Toc23196]第五章 工程师资格条件
第十一条 取得毕业证、学位证；四年学习期间，深入企业实习实践训练时间累积达到6个月；平均学分绩点排名专业前30%，并取得以下7项中任意3项。
（1） 毕业设计成绩获得校级优秀毕业设计；
（2） A、B类学科竞赛省级二等奖及以上，市级一等奖以上；
（3） 发明专利发明人前2名或实用新型（外观）专利2项（排名第1）；
（4） 负责国家级大学生创新创业训练计划项目并结题；
（5） 获得1+X职业技能等级或第三方职业技能等级认证高级证书；
（6） 获得国家计算机等级三级及以上证书；
（7） 公开发表本专业领域的学术论文1篇。
[bookmark: _Toc28426][bookmark: _Toc4744]第六章 附则
第十二条 所有获奖均以颁奖文件或完成人的获奖证书为准。
第十三条 本资评审标准条件由皖江工学院职称评审领导小组办公室负责解释。

- 2 -